C
s,.4C;ov,

fIR O -IS 	52,1

gler--acs.rdr.,..nomozdn.s

ttE

E t ado do Rio Grande do Sul
12, 41/1•UNI IPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Bento Gonçalves, 14 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

RECEBIDO EM:

/ 	1  as
Às  q:•519Horas

Ass:

Of. n° 037/2025 — GAB/PLC

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e
deliberação dos Ilustres Vereadorss integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso
Projeto de Lei Complementar n°   eZ   , que "CRIA CARGOS NO QUADRO DE CARGOS DE
PROVIMENTO EFETIVO DO MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES, CONSTANTE NA LEI
COMPLEMENTAR N° 76/2004".

A Secretaria Municipal de Saúde solicitou que fosse
encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto de Lei Complementar que versa sobre a
criação de 08 (oito) cargos da categoria funcional de Auxiliar de Farmácia, Padrão de vencimento
SM3-A, carga horária de 40 horas semanais.

Atualmente há 19 (dezenove) candidatos aprovados no
concurso público 02/2024 aptos a serem convocados, entretanto não existem mais vagas
disponíveis. Desta forma, faz-se necessária a criação de novas vagas para ampliar o efetivo do
cargo.

Justificamos tal pedido devido a crescente demanda do
atendimento da rede básica, e, principalmente, visando a ampliação dos serviços em 2025 e a
implantação da farmácia interna da UPA (Unidade de Pronto Atendimento), tendo em vista a
abertura do hospital público em nosso município, o que se torna imprescindível o funcionamento
24 (vinte e quatro) horas da farmácia.

Destacamos também a importância dessas vagas de auxiliares
de farmácia no quadro de efetivos, pois resultará em maior estabilidade e qualidade na prestação
do serviço, pois o trabalho é complexo e demanda comprometimento e tempo para
aprendizagem.

Os 08 (oito) cargos a serem criados são para suprir as
seguintes demandas:

04 vagas — Para a Farmácia interna da UPA— implantação da farmácia interna na UPA;
01 vaga — Para a Farmácia Licorsul — suprir a demanda;
01 vaga — Para a Farmácia Central — ampliação do horário de atendimento;
01 vaga — Para a Farmácia Zona Sul — ampliação do horário de atendimento; e
01 vaga — Para a Farmácia Zona Norte — ampliação do horário de atendimento.

Foi feito estudo de impacto orçamentário e financeiro, o qual
resultou em favorável, dentro dos parâmetros legais e limites orçamentários e financeiros,
conforme documento em anexo.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria, apresentamos
nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

DIOGO S
Pr

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Anderson Zanella
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

IQUEIRA
al

GABINETE DO PREFEITO MUN
GONÇALVES, aos quatorze dias do mês de março de dois mil

DE BENTO
e cinco.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 	, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

CRIA CARGOS NO QUADRO DE
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
DO MUNICÍPIO DE BENTO
GONÇALVES, CONSTANTE NA LEI
COMPLEMENTAR N° 76/2004.

Art. 1° Ficam criados 08 (oito) cargos da categoria funcional
de Auxiliar de Farmácia, Padrão de vencimento SM3-A, Carga horária de 40 horas
semanais.

Art. 2° Os cargos criados no art. 1° da presente Lei passam a
integrar a Administração Pública Municipal, com seu respectivo padrão, incluído no
quadro do art. 3°, da Lei Complementar n°. 76/2004 e respectivas alterações.

Art. 3° A progressão na carreira dos cargos criados no art. 1°
da presente Lei obedecerão aos mesmos critérios definidos nas Leis
Complementares n° 75/2004 e 76/2004, e respectivas alterações.

Art. 4° As atribuições e os requisitos de provimento dos
cargos criados são os que constam no anexo da Lei Complementar n°. 76/2004, e
respectivas alterações.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas
por dotações orçamentárias específicas.

Art. 6° Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua
publicação.

Departam
ento Legislativ

o
 - 21

  m
ar 2025

 10:08

DIOG S BINAZ
• re eito M

I SIQUEIRA
nicipal

o

o

CL

o

z ct
ir.
LLI

z
o

o

o

o

(r)
Lii

00 z

o
z
co
Lu

z
o

2

2

z
03

E

o

o
o a.

D
A

T
A

 D
A

 E
LA

B
O

R
A

Ç
Ã

O
 D
A

 E
S

T
IM

A
T
IV

A
 D

E
  I

M
P

A
C

T
O

:

E
X

E
R

C
ÍC

I O
 E
M

 Q
U
E

 A
 A

Ç
Ã

O
 E
N

TR
A

R
Á

 E
M

 V
IG

O
R

:

o 3, o

B
 -

  M
EC

A
N

IS
M
O

 D
E

C
O

M
P

EN
S

A
ÇA

O

I A
 -

  M
O

TI
V
A
Ç
Ã
O

 E
 C
O

M
PE

N
S
A
Ç
Ã
O

G
as

to
s

p
re

vi
st

os
  n

o
ex

er
cí

ci
o

q
ue

  e
n

tr
ar

  e
m

  v
ig

or
  e

  n
os

  d
oi

s
su

bs
eq

ue
nt

es

20
2
7

CO
N
<6
co
LO
ai o o

50
9.

53
6,

28

2
0
2
6

o co
Ni
I,-
N

WO
,i-

Lr> to
csi n. eu
...6 to n-

20
2
5

r.)
-tr ,I- to
N
,,,rto  46

2.
16

4,
43

FO
N
T
E

1 5
00

10
0
2

TO
TA

L

1 M
ot

iv
aç

ão
   d

o
im

pa
ct

o
(i
nf

or
m

ar
  o

  c
ód

ig
o

da
  le

ge
nd

a
ab

ai
xo

)

to

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

p a
ct

o
-
Le

ge
nd

a

1-
  C

ri
aç

ão
,  e

xp
an

sã
o

ou
  a

pe
rf

ei
ço

am
en

to
  d

e
aç

ão
  g

ov
er

na
m

en
ta

l (
LC

 1
01

,  a
rt

.  1
6)

2
-

D
es

pe
sa

s
O

br
ig

at
ór

ia
s

de
  C

ar
á t

er
  C

on
tin

u
ad

o
(L

C
 1

01
,  a

rt
.  1

7)

3
-

R
en

ún
ci

a
de

  R
ec

ei
ta

  (
LC

 1
01

,  a
rt

.  1
4)

4
-

R
ec

on
he

ci
m

en
to

  o
u

co
nf

is
sã

o
de

  d
ív

id
a

(L
C
 10

1,
  a

rt
.  2

9,
  §

1°
)

5
-
B
en

ef
íc

io
s

da
  S

eg
ur

id
ad

e
S
oc

ia
l (
L
C
 10

1,
  a

rt
.  2

4)

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
 (

LC
 1

01
,  a

rt
.  2

1)

(D
°3

a)
3
fD

o  O

Lfl
17).

rt
R O
IsJ

3
01
0
IsJ
O

Ul
1--.
O

r-- in CO
N
LO

 c.o
co

o

-co
o

ro
o

a)

(o
o_

C13

Ó.
ìZ

"(7)
_E)
o

CO

oi
ui
a)

O
o
o

CO
_o

C5)

o_

E
O)
0 ra
3:3  O.0

J
5

>

U2
O 5
11 c

0 o ,  < r--- tf) UJ

LU
Co o
==i LL1 t-o Ic_-
n3 co c o N .
E o o c,
o

a,  COE   c N
o <

                         o

86
. 7

74
.4

98
, 8

4

22
05

  -
R

em
un

er
aç

ão
,  e

n
ca

rg
os

  e
  d

ire
ito

s
do

s
se

rv
id

or
e

s

<N1
o

o

R
em

un
er

ar
  o

s
se

rv
id

o r
es

  c
e

le
tis

ta
s

e
es

ta
tu

tá
ri

os

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

di
re

ito
s

do
s

se
rv

id
or

es

A
dm

in
is

tra
çã

o
do

  S
is

te
m

a
G

ov
e r

na
m

en
ta

l

ni b 	 <
E .? 	cã R:
• < -g rm 	— o 2 0 	ac; c,

È12.

:.6
O

E °-
• o

2 • o
O O

O O
.00
ca'
E

o
•1->')

o

KOa

ou'

A
-

C
O

M
P

A
TI

B
IL

ID
A

D
E

  C
O

M
  P

LA
N

O
 P

L
U

R
IA

N
U

A
L

E
]  A

 a
çã

o
es

tá
  p

re
vi

s t
a

no
  P

la
no

  P
lu

ria
nu

al
 c

on
fo

rm
e

o
se

g u
in

te
  p

ro
gr

am
a

g o
ve

rn
am

en
ta

l:

II
-  C

O
M

P
A

TI
B

IL
ID

A
D

E
 C

O
M

  O
 P

P
A

,  L
D

O
 E

 L
O

A
 E

 IM
PA

C
TO

  O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IO

A
dm

in
is

tra
çã

o
do

  S
is

te
m

a
G

ov
er

na
m

en
ta

l

R
e m

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
g o

s
e

di
re

ito
s

do
s

se
rv

id
or

es

R
em

un
er

ar
  o

s
se

rv
i d

or
es

  c
e

le
tis

ta
s

e
es

ta
tu

tá
rio

s

11
 A

 a
çã

o
es

tá
 p

re
vi

st
a

na
  L

ID
O

 do
  e

xe
rc

íc
io

,  c
on

fo
rm

e
co

ns
ta

  n
o

an
ex

o
de

  M
et

as
  e

  P
r io

rid
ad

es
:

O
a Cl
<

-o o

O
a)

o

co

= c
o
E
a)

"L>

O o
C

KO
a

rcci

P
ro

je
to

  d
e

Le
i p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
a

LI
D

O

E ?_;.

2 • 0 a.

B
 -

  C
O

M
P

A
TI

B
IL

ID
A

D
E

 C
O

M
 A

 LE
I D

E
 D

IR
E

TR
IZ

E
S

 O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
S

a)

a)
E

o
Pra
coo

C
E
o.

ul
O

al

a) co
o

>4

o

O (1)  0-
• 0,

:3  o
o.

2 .• 2

o-
o' 2 tr--

E

O

a)

o.
o tn

o

-o

oN
o

,c1"
o)

c

O.
O

P
A

R
E

C
E

R
 S

O
B

R
E

 O
 IM

P
A

C
TO

 FI
N

A
N

C
E

IR
O

o
"CS
01

o)
3

(7)'
E
rt

 o

3
o)

O

Ul

O
O
CO

0Pnes, ,,

CCI

Sec

(7)

1)

40
.4

22
.7

18
,7

8

39
5.

0
2

7
.0

26
,5

6

41
5

.8
1

7
.9

22
,6

9

40
.4

22
.7

18
,7

8

21
.2

9
3

. 9
38

,4
6

3
9

2
.2

81
,0

59
, 1

4

3
7

2
.6

6
7

.0
0

6
,1

9

o o
O

'
LL
e

Sa
ld

o
do

  e
xe

rc
íc

io
  a

nt
er

io
r

ro

O

tD

R-;

go'

trD

o
o

C
 -

  C
O

M
P

A
TI

B
IL

ID
A

D
E

  C
O

M
 A

 L
E

I D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

-  I
M

P
A

C
TO

 FI
N

A
N

C
E

IR
O

E
ST

IM
A

TI
V

A
 D

E
 S

A
LD

O
S

 FI
N A

N
C

E
IR

O
S

 P
O

R
 F

O
N

TE
  D

E
  R

E
C

U
R

S
O

S

O
  A

  d
es

p e
sa

  d
ec

or
re

nt
e

da
  e

xe
cu

çã
o

da
  a

ç ã
o

es
t á

 p
re

vi
st

a
na

  L
ei

  d
e

O
rç

am
en

to
  d

o
ex

er
cí

ci
o

fin
an

ce
iro

  e
m

  v
ig

or
:

o

a)

E

O

-o

a)

O

o.
O

,crs

o

26))
2--
a)
o
o
cc

co r--
o co O r--
O
•"-r--O O_

co U
c
E

a)

Q
Si3
co

ÉrL5
vi o
co

O
o

.0

co)
co
O)

[13

E

co
:c3

O .3
"'a"  (1)

>

(.) .9.
3 0 (,) W c

0 o
< h--Lr>
—I N.
W
U) 0

L1J
,._
o b

?:-
.0 CO
C O
(1)

. •

E ó 0
o c
-o e)  co E = 'M o
co O
< 0

a)

32
9.

11
4.

52
1,

38
1

34
5.

57
0.

24
7,

44
1

36

2.
84

8.

co Cs1

Cs1
O

co
co co co
ui

66
-/2.)

co
tri co

to

"e
co

 co

o

co co 32
8.

65
2.

35
6,

95
1
3

4
5

. 0
84

.9
74

,8
0

1
 36

2.
33

9.
22

3,
54

1

T

(o

A
)  P

E
S

S
O

A
L

( 1
 )

R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e
Lí

qu
id

a
(P

re
vi

st
a)

o
N
SZ
a)

,) 	E
2 g
o_
E ro o )
• a)
N -0

c6

o E• 0.)

N N
(5. E
?s.

a) 	0
E ▪ a)
E ro

E tp., o ,;

N

(4)

Ac
r é

sc
im

o
no

s
g a

st
os

(5)

M
ec

an
is

m
o

de
  C

om
p e

ns
aç

ão

(6)

G
as

to
s

To
ta

is
  P

ro
je

ta
do

s
co

m
  o

  a
um

en
to

  p
ro

po
st

o.
( =

 2
 +
4

  -
  5

)

(7)

Pe
rc

en
tu

al
 p

ro
j e

ta
do

  e
m

  re
la

ç ã
o
à

 R
ec

ei
ta

  C
or

re
nt

e
Lí

q ui
da

  (
=

6
/  1

)*
10

0

P
A

R
EC

E
R

 S
O

B
R

E
 O

 L
IM

IT
E

 D
E

 E
N

D
IV

ID
A

M
E

N
T

O
 C

O
M

  P
E

S
S

O
A

L

a) -o
cr)
-J
a)
E
o
o
x

.o

'c7;

o
v7
cr)

O

o. cci

o

a) -o
o
c

O

o o.
O
:0
a)
E

o o
-o
N
O
z

III
 -

LI
M

IT
E

S

P
A

R
E

C
E

R
 F

IN
A

L

o
rn F

<
z

.E
• u-
C.) o

Lu .2
Z
<
CT)
11 (1)

> o
o

cs)

q
n g

LL ac°
• O
C7• O
O z o
O 2 Ur
E c.)
O
c:C

D
EC

LA
R

A
Ç Ã

O
 D

O
 O

R
D

EN
A

D
O

R
  D

E
 D

ES
PE

SA
S

re
iro

  d
e

20
25

2  -% O
C  e, 6-
E -c)

2
§ U to
• O o.  o
E o o • -0

)(1/
• C6 Ca -• 0

tT,
N
o o-as

.2" 	O • (o

7,5 2 ,a2

_c• 	-17; C -o
E '-i3"` '1)
o = 0 a5
o c -J 0
O °- L1J c g} in

- 	- co a)  2
T.)

a • -1  2 o ._
o o
O R, .6

• - 47,
0„0  E,  F.
a) o E -o c
Ta E
2- 'E O cp
c E
• cD
E -a 2_
0 E E

o ";
O_ _ j

Ce' E
D
C1 g (.7) o  C

N
• O F2
Z .0
3 ,o

o o co
2

o ,0
C-9  Ca C) 0 .0
E E 2."

- 	V

o W 0 a) CCI o) o_ v.) )-- 0, o E o ci

T6-  2

6 • o . E
o Ws 2

1CD
(..)^ CD  (7)
5 1,()  c
7) W
O • -0 C:1"
U 2 È.

caf} '_2
4) 0 E

P  • ro `-
E 2 si: o o,  c, o
2 O N o
C 	(TI j: C

(:)
o — J -1Z3

(i)  {°.) o o .0 -o Lu
o /c) 7  o O -O "C'"' Q. 	_

§ u2cu 	o
-0 00E cO, coc -o o
c à1.} 	co
-2 c% E°  "u
2 -o E 2

cn OU  _j o c
O _ o o C o  -o
ar 	r°
• ° C  -0 • o_ ._
N O
• E o o a) 4- o
E ,_- 	a)

o '2 E co .rin o o
o •> o

E ,
o

 0  Cr) "`•
-Cs/ A •0 (o
O o -r0 c') c • ca
o• E _o (,) o a) o -CS
0)0)0), ã,
o 7,5
c, .9, 	x o o al cr C -U

-o
Co E o ao
o >• )
o C) C)
O O 'h  5,_
c% 0- o" a) _j  o_ a)

co -o 	ca

a. "CS
Cüm_ •-r

3

F:3"

(7) •
.-1-.
R
O

N.)

3
O)

N.- ,
O
N.,

O

Lr) CO co

N
Co
co

o
r--co o
IC

O

O_ Ca

--‘5"
O.
co co
17)

(C)
Ui

o
O)
a) _o
ca
O)
ET)

E o

co
O.5
=
- (I)
>
< (.)
0 Ll_
-I O 00
< cco 1.11 cr,

CO 0

LIJ r.-
k- N-
O o'

N- -C CO C C,
•,- (1) 	.

E
o O
O

(1)
o E

U to o

111

)

Co
a)
5

CO

M
O
O

O

LIS

O
O

(7)
Ir)

w

z
0
LL

M o
r";
O

2 u)

M
EM

Ó
R

IA
 D

E
  C

Á
LC

U
L O

Fì

73
0

To
ta
l  M

en
sa

l

h03

-

o
o
oo

To

:o2t
o

u_

03

N

N
O

V
O

S
 G

AS
TO

S
  P

R
EV

IS
TO

S

co
co

cri

TO
TA

L
20

25

TO
TA

L
 20

26

TO
TA

L
 20

27

a)
07
0,

2
o
N o
E
C" to o)

01 o
(/)

• u
o cp u_ te

o
o

lo

o

o

AU
X

 FA
R

M
ÁC

IA

111111111 11111111

z o u_

R
ec

ur
so

  5
00

CN

o

TO
TA

L 2
02

5

O

Re
cu

rs
o

50
0

co.

TO
T

A
L

 2 0
26

  (
+3

%
)

o

Re
cu

rs
o

50
0

o
a)

TO
TA

L
 20

27
 ( +

 3%
)

o

O

Lu
z
t.7)
:=J
L1-1

M
E

C
A

N
IS

M
O

  D
E

  C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O
  -

  s
ub

st
itu

iç
ão

  d
e

se
rv

iç
os

  te
rc

ei
riz

ad
os

To
ta
l  M

en
sa

l
1

0 o
d

0 o
O.

Q
td

e
I L

o o

Va
lo

r  .- ... c‘l ai
•Rt.' .-- mr .... a) 00 -,i el:

Fo
nt

e
de

R

ec
ur

so

15
00

10
02

TO
TA

L

CA
R

G
O

AU
X

 FA
R

M
ÁC

IA

3

6.- )
ln

N • .)
▪ Ul Lt. •";

o▪ -0 v o Cc
▪ ,$)

.Co)  CO
CS-

Nec- .2

OC?
00:0

C
cri

Q Q co
o
.0
o Q

co
(7)

o

Ta o
o
o
c (1) .C2
0)
co,

E
a)
a)
(a -o

O5

<_J
>
CL

.1‘3
Ú
03 = o
0 0
<
LU cr, _I h_
UJ
C.0 — (.0 - co L1.1
á-

ci
ro.-. _c oo C o N.-co . .

E ci
o 0
o c CD (moa E
'ui o (t) 0

SC
H

EN
AT

O
:

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6